
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 06/02/2014

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Garotta Valeria Assessore P
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2014-15 ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  PROGRAMMA 
TRIENNALE  2014  –  2015  –  2016  E  DELL’ELENCO 
ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Giovanni Crivello, di concerto con l’Assessore al Bi-
lancio, Francesco Miceli;

Premesso:

- che il Comune di Genova, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, è tenuta ad adotta-
re ai sensi  degli artt. 128 e seguenti del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 il Programma Triennale dei lavori pubblici;
 

- che il Programma Triennale dei lavori pubblici costituisce momento attuativo di studi di 
fattibilità e di identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudica-
trici predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze;

- che il dirigente competente ha elaborato, entro il termine previsto dall’art. 13, comma 3, 
del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, una proposta di schema di programma triennale 2014-2015-2016 
e di elenco dei lavori da realizzare nella prima annualità;

- che la Civica Amministrazione ha ritenuto di apportare alla suddetta proposta alcune modi-
fiche per portare a compimento i programmi avviati negli anni precedenti;

- che lo Schema di Programma Triennale, con riferimento alla prima annualità, prevede di 
garantire nei limiti delle risorse disponibili:

 l’ammontare in conto capitale, in misura equivalente all’anno 2013, per il Contratto di servizio 
A.S.Ter 

 l’avvio di importanti interventi di risanamento idrogeologico
 il completamento del programma pluriennale di eliminazione criticità connesse alle vie d’esodo 

ed adeguamento impianti elettrici ed idrici degli edifici scolastici 
 le risorse per gli interventi di manutenzione del patrimonio
 le quote di cofinanziamento degli investimenti necessari per l’edilizia residenziale pubblica e 

sul trasporto pubblico per il completamento del deposito di Buozzi e la realizzazione del tron-
chino di manovra di Brin già previste nel vigente Programma Triennale.

 la quota economica per imprevisti, accordi bonari ex art. 12 D.P.R. 207/2010 e somme urgenze 
non programmabili.

- che quanto sopra si è reso possibile attraverso le previsione delle risorse proprie del Comu-
ne per investimenti in conto capitale per il 2014, e della contrazione di nuovo indebitamento;

 - che, relativamente a quest’ultima previsione è possibile anche nel 2014, 2015 e 2016 con-
trarre nuovo indebitamento in forza della disposizione introdotta dalla Legge di Stabilità 2014 (art.1 
comma 735); 

Considerato:

- che lo Schema di Programma Triennale riporta anche gli interventi già dotati di copertura 
finanziaria e per i quali si presuppone possano essere avviate le procedure di gara entro il corrente 
anno;

Documento Firmato Digitalmente



- che ulteriori nuovi interventi potranno essere recepiti dal Programma Triennale 2014-2015-
2016 dei lavori pubblici al momento della sua approvazione definitiva;

- che, inoltre, il Programma Triennale 2014-2015-2016 dei lavori pubblici potrà recepire an-
che altre indicazioni e iniziative derivanti dal  coinvolgimento diretto di tutti i soggetti interessati, 
ed in particolare dei Municipi. 

- che in sintesi gli interventi ricompresi nello Schema di Programma Triennale finanziati con 
fondi propri dell’Ente possono riassumersi come di seguito:

 2014 2015 2016
A.S.Ter. 12 200 000 12 200 000 12 200 000

Risanamento del  territorio 
(versanti,muri e impalcati)  3 500 000 2 800 000 2 800 000

Manutenzione edilizia scolastica 4 000 000 2 000 000 2 000 000
Manutenzione patrimonio 5 800 000 4 800 000 4 800 000

Edilizia residenziale 2 000 000 1 500 000 1 500 000
Trasporto pubblico 3 500 000 0 0

Fondo imprevisti - 3% 4 000 000 0 0
TOTALE 35.000 000 23 300 000 23 300 000

Considerato:

- che ai sensi del comma 3 dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 lo Schema di Programma Triennale in-
dica, per ogni intervento ricompreso nell’elenco annuale, l’ordine di priorità che sarà confermato 
nel Programma Triennale dei lavori pubblici nella sua stesura definitiva;

- che detto schema, dovrà essere pubblicato per non meno di 60 giorni e, nella sua forma definitiva, 
deliberato contestualmente al bilancio di previsione e al bilancio pluriennale ed a essi allegato assie-
me ai lavori da avviare nell’anno;

- che quindi, prima di essere sottoposto al Consiglio Comunale, potrà essere opportunamente modi-
ficato ed integrato anche sulla scorta delle indicazioni che perverranno agli uffici durante la fase di 
pubblicazione.

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di 
legittimità espresso dal Segretario Generale.

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di adottare lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2014-2015-2016 ed in parti-
colare l'elenco di quelli riferiti alla prima annualità, che si allega come parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

Documento Firmato Digitalmente



2) di mandare agli  Uffici  competenti  perché il  presente provvedimento sia pubblicato mediante 
affissione all'albo pretorio e presso le sedi dei Municipi nonché sia inserito nel sito Internet del  
Comune di Genova per giorni 60, fermo restando la facoltà degli Organi partecipativi ad ampliare le 
forme di pubblicità previste.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 270 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-14 DEL 28/01/2014

OGGETTO:  ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2014 – 2015 – 2016 E 
DELL’ELENCO ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Schema programma triennale

Il Dirigente
Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente

 



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016

N.

P
ri
o
ri
tà Cod. 

GULP

Elenco 

annuale 

2014

SI/NO

Intervento RUP Totale Q.I.
F.Vincolati

2014

F.Mutuo

2014

F.Pluriennale 

vincolato

2014

F.Cap.Priv.

2014

Entrate 

proprie 2014

Altro

2014

Cessione 

immobili 

2014

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

Contratto di servizio Comune / A.S.Ter.

1 1 12371 S

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: ANNO 

2014

Pinasco Stefano 12 200 000 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 3 12372

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: ANNO 

2015

Pinasco Stefano 12 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 13699

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: ANNO 

2016

Pinasco Stefano 12 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0

TOTALE CONTR. DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER. 36 600 000 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0

Manutenzioni diffuse

4 2 13701 S
Interventi di manutenzione diffusa del 

patrimonio immobiliare ANNO 2014
Rupalti Walter 3 500 000 0 3 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 3 13704
Interventi di manutenzione diffusa del 

patrimonio immobiliare ANNO 2015-2016
Rupalti Walter 6 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 3 000 000 0 0 0 0 0 0 3 000 000 0 0 0 0 0

Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 

6 2 11018 S scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano ANNO 2014

Gatti Gian Luigi 700 000 0 700 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 12359

Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 

scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano ANNO 2015-2016

Gatti Gian Luigi 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

8 2 11020 S
Manutenzione straordinaria su opere marittime 

ANNO 2014
Vincenzi Enrico 300 000 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 12360
Manutenzione straordinaria su opere marittime 

ANNO 2015-2016
Vincenzi Enrico 600 000 0 0 0 0 0 0 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 300 000 0 0 0 0 0

10 2 11019 S
Manutenzione straordinaria tombinature, argini, 

ponti e opere idrauliche ANNO 2014
Vincenzi Enrico 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 12361
Manutenzione straordinaria tombinature, argini, 

ponti e opere idrauliche ANNO 2015-2016
Vincenzi Enrico 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0

12 2 13702 S
Interventi di bonifica da amianto del patrimonio 

ANNO 2014
Rupalti Walter 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 1 9538 S

Interventi diffusi presso le sedi della Polizia 

Municipale  - Nuova sede di Polizia Municipale 

in Via Canevari civv.3-5

Rizzi Mario 500 000 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 1 9530 S

Opere urgenti non programmabili di 

manutenzione straordinaria e/o adeguamento 

alle normative del patrimonio comunale ANNO 

innocentini 

Roberto
400 000 0 0 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 014 1 9530 S

alle normative del patrimonio comunale ANNO 

2013 - 1° lotto: Municipi II-V-VI-VII

Roberto
400 000 0 0 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 1 13938 S

Opere urgenti non programmabili di 

manutenzione straordinaria e/o adeguamento 

alle normative del patrimonio comunale ANNO 

2013 - 2°lotto - Mun I-III-IV-VIII-IX

innocentini 

Roberto
500 000 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 1 9555 S
Manutenzione straordinaria su opere marittime 

ANNO 2013
Vincenzi Enrico 450 000 0 0 450 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 1 9553 S
Manutenzione straordinaria tombinature, argini, 

briglie, ponti e impalcati ANNO 2013
Vincenzi Enrico 500 000 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 1 9536 S

Opere urgenti non programmabili 

manutenzione straordinaria del patrimonio 

cimiteriale ANNO 2013 (Staglieno, Nervi 3, 

Apparizione, Molassana, Voltri, Torbella e 

Castagna)

Innocentini 

Roberto
250 000 0 0 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 1 9548 S
Manutenzioni diffuse su edifici museali e 

biblioteche ANNO 2013
Patrone Luca 150 000 0 0 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 1 9545 S
Manutenzioni straordinaria della palestra della 

scuola elementare Natale Gallino 

Innocentini 

Roberto
129 577 0 0 129 577 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Teatro Carlo Felice: interventi di manutenzione 

21 1 9518 S

Teatro Carlo Felice: interventi di manutenzione 

straordinaria annuale agli impianti tecnologici 

ANNO 2013

Patrone Luca 150 000 0 0 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE MANUTENZIONI DIFFUSE 18 129 577 0 5 500 000 3 029 577 0 0 0 0 0 4 800 000 0 0 0 0 0 0 4 800 000 0 0 0 0 0

Programma sicurezza edifici scolastici

22 2 13677 S

Completamento del programma pluriennale di 

eliminazione criticità connese alle vie d'esodo 

ed adeguamento impianti elettrici e idrici - 

ANNO 2014

Fasce Carlo 4 000 000 0 4 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 13977

Completamento del programma pluriennale di 

eliminazione criticità connese alle vie d'esodo 

ed adeguamento impianti elettrici e idrici - 

ANNO 2015

Fasce Carlo 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 13978
 Programma pluriennale di efficientamento 

energetico degli edifici scolastici - ANNO 2016
Fasce Carlo 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0

25 1 9524 S

Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 

criticità connesse alla componente 

impiantistica degli istituti scolastici ANNO 2013 

(Barrili-Paganini,  Barrili, Cafafro, Durazzo-

King,  Centurione,  Mario Mazza, Giustiniani,  

San Pietro)

Fasce Carlo 3 000 000 0 0 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE PROGR. SIC. EDIFICI SCOLASTICI 11 000 000 0 4 000 000 3 000 000 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0

File: Schema PT2014-2016_06022014.xls

Scheda: SchemaPT2014 

Area Tecnica
Ufficio Controllo Progetti

Pagina 1 di 4

Data: 27 gennaio 2014



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016

N.

P
ri
o
ri
tà Cod. 

GULP

Elenco 

annuale 

2014

SI/NO

Intervento RUP Totale Q.I.
F.Vincolati

2014

F.Mutuo

2014

F.Pluriennale 

vincolato

2014

F.Cap.Priv.

2014

Entrate 

proprie 2014

Altro

2014

Cessione 

immobili 

2014

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

Fondi Colombiane

26 1 7050 S
Parco dell'Acquasola (Colombiane - Ville e 

Parchi storici)
Marasso Ines 300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE FONDI COLOMBIANE 300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P.O.R. Liguria (2007-2013)

27 1 10437 S
P.O.R. Prà - Interventi per premialità: "Parco di 

ponente" - interventi di riqualificazione
Grassi Mirco 520 000 0 0 520 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 1 10436 S
P.O.R. Prà - Interventi per premialità: "Pra'-to-

sport" - area pubblica per sport all'aperto
Grassi Mirco 2 180 000 0 0 2 180 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 1 8423 S

P.O.R. Maddalena - Ampliamento e 

adeguamento funzionale degli uffici del 

Distretto Sociale in Piazza Posta Vecchia 3

Innocentini 

Roberto
850 000 0 0 850 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 1 8419 S
P.O.R. Asse 4 - Acquedotto storico di Genova: 

recupero, valorizzazione e promozione
Marasso Ines 400 000 0 0 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P.O.R. Prà - Fascia di rispetto di Prà: nuovo 

31 1 7207 S
polo di interscambio tra la linea ferroviaria, il 

trasporto su gomma e il trasporto pubblico via 

mare (approdo Nave-Bus) - 2° lotto

Pistelli Paolo 200 000 0 0 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE P.O.R. LIGURIA (2007-2013) 4 150 000 0 0 4 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Edilizia abitativa

32 3 12258

Riqualificazione quartiere diamante - Percorso 

pedonale e orti urbani tra via Maritano e via 

Cechov

Grassi Mirco 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0

33 2 12399 S Recupero alloggi ERP  - 1° lotto Grassi Mirco 1 084 666 0 1 084 666 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 3 13979
Recupero immobili del patrimonio abitativo - 

ANNI 2015-2016
Grassi Mirco 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

35 2 13705 S Recupero alloggi patrimonio disponibile Grassi Mirco 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 2 13703 S Recupero n. 40 alloggi ERP Grassi Mirco 1 322 122 906 788 415 334 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 2 13700 S
Recupero n. 5 alloggi da destinarsi a genitori 

separati
Grassi Mirco 131 785 131 785 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 1 13196 S
Recupero 10 alloggi per edilizia residenziale 

pubblica (ex D.L. 159/2007 - Art.21) - II° lotto
Grassi Mirco 769 582 0 0 769 582 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 038 1 13196 S

pubblica (ex D.L. 159/2007 - Art.21) - II° lotto
Grassi Mirco 769 582 0 0 769 582 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 2 11197 S
Manut straord alloggi (DL 159/2007) - 29 

alloggi

Innocentini 

Roberto
910 358 0 0 910 358 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 1 9517 S

Accordo di programma ex D.M. 16/3/2006 per 

riduzione disagio abitativo: recupero immobili 

del patrimonio disponibile in Vico Teatro 

Nazionale 1 ad Housing Sociale

Innocentini 

Roberto
350 000 0 0 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 2 12410 S
Progetto Europeo R2 Cities: riqualificazione 

energetica "Lavatrici" di Prà
Grassi Mirco 1 800 000 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE EDILIZIA ABITATIVA 10 218 513 1 038 573 2 000 000 3 829 940 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 350 000 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

Interventi puntuali

42 2 8276 S
Palazzina Ex Sati al Lagaccio: recupero e 

parcheggi

Innocentini 

Roberto
3 396 746 0 0 0 0 0 0 3 396 746 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 2 9060 S
Centro integrato di via De Nicolay: progetto 

Consorzio Riviera di Pegli
Gatti Gian Luigi 152 235 0 0 152 235 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 2 8403 S

Palazzo di Giustizia: lavori di realizzazione di 

un impianto per la produzione di energia 

elettrica a pannelli fotovoltaici della potenza di 

39,96 kWp, da installarsi sulla copertura

Patrone Luca 342 909 342 909 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 2 13796 S

Interventi edilizi per accessibilità ed esodo alla 

Sala Mostre della Biblioteca Berio, Via del Patrone Luca 140 000 0 0 0 0 0 140 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 045 2 13796 S Sala Mostre della Biblioteca Berio, Via del 

Seminario 12

Patrone Luca 140 000 0 0 0 0 0 140 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 1 13941 S
Interventi di completamento della Bocciofila "La 

Scogliera"  a Pegli
Pinasco Stefano 240 000 0 0 240 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

47 2 12256 S
Fiera di Genova: rifacimento delle infrastrutture 

della mobilità
Rizzi Mario 7 100 000 5 680 000 0 0 0 0 1 420 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48 1 11656 S
Piastra di Genova Est: riqualificazione viaria 

parcheggio di interscambio - 1° lotto

Tagliavini 

Giacomo
323 387 0 0 323 387 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49 1 11062 S

Ampliamento e realizzazione nuove spiagge tra 

confine occidentale di Genova e Capo Crevari - 

2° lotto

Vincenzi Enrico 1 020 256 0 0 1 020 256 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50 1 11006 S

Monumento Duca di Galliera: restauro e posa 

in opera nell'area compresa tra via A.Doria, Via 

Fanti d'Italia, Via Gramsci e Via Rubattino - 2° 

lotto (posa in opera)

Patrone Luca 144 468 0 0 0 0 0 144 468 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

51 2 8427 S
Acquedotto storico Valbisagno: recupero 

(FONDI F.I.R.)
Marasso Ines 130 000 0 0 130 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52 1 12391 S
Ex Istituto Doria: nuovo istituto comprensivo 

Media Valbisagno - 1° lotto
Patrone Luca 400 000 0 0 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

53 1 10996 S
Biblioteca civica Lercari: opere impiantistiche e 

strutturali
Patrone Luca 324 000 0 0 324 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54 1 4949 S
Mercato coperto Terralba: rifacimento 

copertura

Innocentini 

Roberto
600 000 0 0 600 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

File: Schema PT2014-2016_06022014.xls

Scheda: SchemaPT2014 

Area Tecnica
Ufficio Controllo Progetti

Pagina 2 di 4

Data: 27 gennaio 2014



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016

N.

P
ri
o
ri
tà Cod. 

GULP

Elenco 

annuale 

2014

SI/NO

Intervento RUP Totale Q.I.
F.Vincolati

2014

F.Mutuo

2014

F.Pluriennale 

vincolato

2014

F.Cap.Priv.

2014

Entrate 

proprie 2014

Altro

2014

Cessione 

immobili 

2014

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

55 1 12395 S
Scuola elementare Nazario Sauro: lavori di 

completamento prevenzione incendi

Innocentini 

Roberto
130 000 0 0 130 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 1 12402 S
Chiostro della Certosa: messa in sicurezza - 1° 

lotto

Innocentini 

Roberto
500 000 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 1 13397 S
Ex mercato ortofrutticolo di C.so Sardegna: 

risanamento e bonifica dell'area

Innocentini 

Roberto
500 000 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

58 1 8277 S

Palazzo Albini: adeguamento alle norme di 

prevenzioni incendi - 1° lotto funzionale: 

impianto idrico antincendio

Patrone Luca 300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59 1 12404 S Biblioteca Benzi: rifacimento copertura
Innocentini 

Roberto
300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 1 12401 S
Palestra Tea Benedetti via Borzoli: rifacimento 

copertura

Innocentini 

Roberto
300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

61 1 12409 S

Riqualificazione Quartiere San Pietro : 

realizzazione percorso di collegamento tra Via 

Vittorini e campi sportivi

Grassi Mirco 200 000 0 0 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 2 12408 S Piazza Martinez: sistemazione Gatti Gian Luigi 250 000 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 2 12406 S
Mercato dell'Industria: manutenzione Innocentini 

1 294 000 0 0 0 0 0 1 294 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 063 2 12406 S
Mercato dell'Industria: manutenzione 

straordinaria

Innocentini 

Roberto
1 294 000 0 0 0 0 0 1 294 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

64 1 12257 S Galleria Mazzini: restauro dei frontoni
Innocentini 

Roberto
1 278 859 0 0 1 278 859 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 1 12398 S

Cimitero di Nervi: recupero 1° lotto -  ripristino 

ascensore e sistemazione idrogeologica a 

monte

Innocentini 

Roberto
250 000 0 0 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

66 2 1546 S Via Tanini: lavori di sistemazione area verde Patrone Luca 3 460 262 0 0 0 3 460 262 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

67 2 2665 S

Via Monaco Simone/Corso Europa (Via 

Shelley): nuovo collegamento stradale 1° lotto, 

1° stralcio

Gatti Gian Luigi 5 146 947 0 0 5 146 947 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

68 3 13319 S

Cimitero di Staglieno: manutenzione 

straordinaria di un tratto della copertura e 

relativi prospetti del "Porticato Inferiore"

Innocentini 

Roberto
400 000 320 000 0 0 0 0 80 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

69 2 13704 S

Interventi puntuali di manutenzione diffusa del 

patrimonio e del territorio comunale ANNO 

2014

Rupalti Walter 1 800 000 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70 13980

Interventi puntuali di manutenzione diffusa del 

patrimonio e del territorio comunale ANNO 

2015-2016

Rupalti Walter 3 600 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0

TOTALE INTERVENTI PUNTUALI 34 024 069 6 592 909 1 800 000 12 095 684 3 460 262 0 3 078 468 3 396 746 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0

Trasporto pubblico

71 3 7341 S

Metropolitana Canepari-Brignole - Tratta Brin-

Canepari - prolungamento del tronchino di 

manovra

Montebruno 

Franco
600 000 300 000 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

72 3 11156

Metropolitana Canepari-Brignole - 

Prolungamento sino all'altezza di Piazza 

Martinez del tronchino di manovra a Brignole

Montebruno 

Franco
11 474 167 0 0 0 0 0 0 0 4 589 667 0 0 0 0 6 884 500 0 0 0 0 0 0 0 0

73 3 9056 S

Parcheggio di interscambio sovrastante il 

deposito veicoli per la metropolitana in via 

Buozzi: lavori di sistemazione superficiale

Montebruno 

Franco
2 480 718 480 718 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

74 3 7337 S

Deposito veicoli per la metropolitana in via 

Buozzi comprensivo di struttura del 

soprastante parcheggio d'interscambio - 2° 

lotto funzionale

Montebruno 

Franco
2 000 000 800 000 1 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE TRASPORTO PUBBLICO 16 554 885 1 580 718 1 500 000 0 0 2 000 000 0 0 4 589 667 0 0 0 0 6 884 500 0 0 0 0 0 0 0 0

Messa in sicurezza torrenti

75 2 12385 S Fosso rio Nan: sistemazione idrogeologica Gatti Gian Luigi 450 000 0 0 450 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

76 2 12384 S Rio Gaxi: sistemazione idrogeologica Vincenzi Enrico 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

77 2 12379 S Rio Finocchiara: sistemazione idraulica Vincenzi Enrico 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

78 2 12376 S

Torrente Chiaravagna: adeguamento delle 

sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area Pinasco Stefano 5 550 000 0 0 5 550 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 078 2 12376 S sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area 

Piaggio

Pinasco Stefano 5 550 000 0 0 5 550 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79 2 12374 S
Torrente  Chiaravagna: sistemazione idraulica 

tratto ILVA
Vincenzi Enrico 4 620 000 4 220 000 0 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

80 2 12373 S

Torrente  Chiaravagna: adeguamento delle 

sezioni d'alveo in corrispondenza del ponte 

obliquo

Vincenzi Enrico 1 200 000 1 000 000 0 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81 2 12370 S
Torrente  Chiaravagna: sistemazione idraulica 

Via Giotto adeguamento ponte stradale 
Vincenzi Enrico 1 300 000 1 200 000 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

82 2 7155 S
P.O.R. Sestri - Risanamento idrogeologico Rio 

Chiaravagna (Elsag e Via Manara)
Pinasco Stefano 1 140 000 0 0 1 140 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

83 2 12367 S
Rio Fegino: adeguamento idraulico 3° lotto 

1°stralcio
Vincenzi Enrico 3 400 000 3 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

84 2 12363 S Via Sant'Alberto: sistemazione idrogeologica Gatti Gian Luigi 1 100 000 0 0 1 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

85 2 6162 S
Torrente Sturla: adeguamento idraulico del 

tratto di valle - 2° lotto
Vincenzi Enrico 2 303 870 2 303 870 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

86 2 12496 S

Progettazione ed esecuzione dei lavori di 

adeguamento idraulico della tombinatura del 

rio Bisagnetto

Vincenzi Enrico 833 000 0 0 833 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

File: Schema PT2014-2016_06022014.xls

Scheda: SchemaPT2014 

Area Tecnica
Ufficio Controllo Progetti

Pagina 3 di 4

Data: 27 gennaio 2014



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016

N.

P
ri
o
ri
tà Cod. 

GULP

Elenco 

annuale 

2014

SI/NO

Intervento RUP Totale Q.I.
F.Vincolati

2014

F.Mutuo

2014

F.Pluriennale 

vincolato

2014

F.Cap.Priv.

2014

Entrate 

proprie 2014

Altro

2014

Cessione 

immobili 

2014

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

87 2 13177 S
Rio Maggiore: manutenzione briglie e argini 

limitrofi
Vincenzi Enrico 250 000 0 0 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

88 3 12405
Messa in sicurezza del tratto terminale del 

torrente Secca (Dentino)
Pinasco Stefano 1 350 000 350 000 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

89 2 13936 S

Interventi di sistemazione idrogeologica per il 

consolidamento dei versanti in frana - ANNO 

2014

Vincenzi Enrico 700 000 0 700 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 3 13981

Interventi di sistemazione idrogeologica per il 

consolidamento dei versanti in frana - ANNO 

2015-2016

Vincenzi Enrico 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

91 2 2603 S

Località Cesino: lavori di stabilizzazione e 

messa in sicurezza dell'area a rischio 

idrogeologico - 1° lotto

Vincenzi Enrico 1 073 684 0 0 1 073 684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

92 2 13937 S

Completamento degli interventi di messa in 

sicurezza del rio S. Ugo in corrispondenza dei 

Giardini di Via Casacce 

Marasso Ines 300 000 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 2 12394 S

Messa in sicurezza del fronte franoso in 

Località Brasile a Genova Bolzaneto: II lotto - 

II° stralcio

Vincenzi Enrico 500 000 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

II° stralcio

94 2 12386 S Bonifica rio dell'Olmo Vincenzi Enrico 100 000 0 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE MESSA IN SICUREZZA TORRENTI 29 170 554 12 973 870 2 000 000 11 196 684 0 0 1 000 000 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

TOT.
F.Vincolati

2014

F.Mutuo

2014

F.Pluriennale 

vincolato

2014

F.Cap.Priv.

2014

Entrate 

proprie 2014

Altro

2014

Cessione 

immobili 2014

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 2016

36 600 000 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0 0 9 800 000 0 0 2 400 000 0 0

18 129 577 0 5 500 000 3 029 577 0 0 0 0 0 4 800 000 0 0 0 0 0 0 4 800 000 0 0 0 0 0

11 000 000 0 4 000 000 3 000 000 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0

300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 150 000 0 0 4 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 218 513 1 038 573 2 000 000 3 829 940 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 350 000 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

34 024 069 6 592 909 1 800 000 12 095 684 3 460 262 0 3 078 468 3 396 746 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0

16 554 885 1 580 718 1 500 000 0 0 2 000 000 0 0 4 589 667 0 0 0 0 6 884 500 0 0 0 0 0 0 0 0

R   I   E   P   I   L   O   G   O

Fondi Colombiane

Edilizia abitativa

Trasporto pubblico

Interventi puntuali

Contratto di servizio Comune / A.S.Ter.

Manutenzioni diffuse

Programma sicurezza edifici scolastici

P.O.R. Liguria (2007-2013)

29 170 554 12 973 870 2 000 000 11 196 684 0 0 1 000 000 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

160 147 598 22 186 070 26 600 000 37 601 885 3 460 262 4 400 000 4 078 468 3 396 746 4 589 667 20 900 000 0 0 2 400 000 7 234 500 0 0 20 900 000 0 0 2 400 000 0 0

100 373 431 21 836 070 26 600 000 37 601 885 3 460 262 4 400 000 3 078 468 3 396 746

4 000 000

35 000 000

Fondo imprevisti 3%

Risorse C.A. (Mutuo + Entrate proprie + Fondo imprevisti)

Messa in sicurezza torrenti

TOTALE COMPLESSIVO

DI CUI NELL'ELENCO ANNUALE:

File: Schema PT2014-2016_06022014.xls

Scheda: SchemaPT2014 

Area Tecnica
Ufficio Controllo Progetti

Pagina 4 di 4

Data: 27 gennaio 2014



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2014-DL-14 DEL 28/01/2014 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2014 – 
2015 – 2016 E DELL’ELENCO ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

05/02/2014

Il Dirigente Responsabile
Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 270 0 0 AREA TECNICA (270)
Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-14  DEL 28/01/2014

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2014 – 2015 – 2016 E DELL’E-
LENCO ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 05/02/2014
Il Dirigente

Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2014-DL-14 DEL 28/01/2014 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2014 – 
2015 – 2016 E DELL’ELENCO ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

05/02/2014

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2014-DL-14 DEL 28/01/2014 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2014 – 
2015 – 2016 E DELL’ELENCO ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si 
rinvia ai successivi provvedimenti.

05/02/2014

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2014-DL-14 DEL 28/01/2014 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2014 – 
2015 – 2016 E DELL’ELENCO ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

05/02/2014

Il Vice Segretario Generale Vicario
[Avv. Graziella De Nitto]

Documento Firmato Digitalmente


